- 810 vocatis discipulis et complexus eos exiuit'. Interpres legisse [B] videtur [A] παρα-  
καλεσάμενος pro προσκαλεσάμενος. Atque id sane mihi magis probatur.
- LB 511 | [4] Comitatus est autem eum Sosipater Pyrrhi Beroeensis. *Pyrrhi*  
Graecis non additur. Sed vt hoc deest, ita supersunt haec: 'vsque ad Asiam',  
quae apud Latinos non inuenio. Συνείπετο δὲ αὐτῷ ἄχρι τῆς Ἀσίας Σώπατρος  
815 Βερροιαῖος, 'consequutus est autem illum vsque ad Asiam Sopater Berrhoeensis'.  
[B] Nam et 'Sopater' habent Graeci, non 'Sosipater'. [C] Beda subindicat in  
vetustis exemplaribus Latinis scriptum fuisse *Sosipater Pyrrhi*; quasi filius fuerit  
notior patre.
- [5] [A] Sustinuerunt nos. Ἐμεινον ἡμᾶς, id est: 'expectarunt nos' siue, vt  
820 ad verbum: 'manebant nos'.
- [7] Vna sabbati. Σαββάτων, id est 'vno die sabbatorum'. [B] Vna dictum  
apparet pro prima. [A] Paulus disputabat cum iis. Διελέγετο αὐτοῖς, id est:  
'disserebat illis' siue 'colloquutus est cum illis'. Nec enim disceptabat cum eis qui  
venerant ad frangendum panem. Verum illic apud eos orationem habuit Paulus.
- 825 Nam quod συναγγεμένων [B] τῶν [A] μαθητῶν, id est 'congregatis discipulis' vertit  
'quum conuenissent', tolerabile est. Profecturus in crastinum. Μέλλων  
ἐξίεναι τῇ ἐπαύριον, id est 'profecturus' siue 'discessurus postridie'. Nam crasti-  
num diem dicimus qui proxime sequitur hunc in quo iam loquimur. Porro quo-  
ties ad praeteritum aut futurum aliquem diem respicitur, non dicendum est:  
830 'heri' aut 'cras', sed 'pridie' aut 'postridie'.
- [9] Quum mergeretur somno. Καταφερόμενος, id est: 'quum deorsum  
traheretur', id quod accidit ei qui sedens grauius obdormiscat. Neque tamen hic  
est *somno graui*, sed βαθεῖ, id est 'alto' siue 'profundo'. Interpres legisse videtur  
βαρεῖ. Disputante Paulo. Et hic malim 'dissere'ntem. Ne quis imaginetur inter  
835 illos pure Christianos disputationem fuisse sophisticam. Ductus somno ceci-  
dit. Κατενεχθεῖς, id est 'deorsum tractus' siue 'depressus' aut 'deuectus'. [B] Et  
fortasse 'deuectus' scripserat interpres. [A] Caeterum illud ἐπὶ πλεῖον, quod  
interpres retulit ad superiora, Graecis sic est in meditullio positum, vt vtrouis  
possit accommodari, ad diutius disserentem Paulum, et ad magis etiam depres-  
sum somnio. Ac mea sententia ad sequentem particulam referre satius est. Pri-  
mum enim nutabat deorsum vergente corpore, deinde magis depressus cecidit.  
De tertio coenaculo. Ἀπὸ τοῦ τριστέγου. Verti poterat et 'a tertia contig-  
natione'. Id enim adiecit Lucas, vt intelligeremus lapsum fuisse letalem, nimirum  
ex loco tam alto. Vox dicta est a τρίς, 'ter', et τέγος, 'tectum'. Deum immortalem,  
845 quas naenias adducit autor Catholicon de hac voce 'tristegum'! O miserum illud  
seculum, quum ex huiusmodi libris, velut ex adytis, petebantur oracula lite-  
rarum! Caeterum solum primae contignationis tectum est infimae partis aedium.  
Rursum secundae solum tectum est primae. Item tertiae solum tectum est  
secundae.
- LB 512 [12] Et consolati sunt non minime. Οὐ μετρίως, id est 'non me|diocriter'  
851 ter'. Quod equidem demiror cur interpres putarit immutandum.
- [13] Nauigauimus in Asson. Nonnulli codices 'Thasson' habebant pro

*Asson.* Est enim et Thassus insula Thraciae opposita, de qua natum est proverbiaium Θάσσοις ἀγαθῶν, id est 'Thassus bonorum'. Caeterum complures sunt vrbes

814 ἀτῶ B-E: ἀτῶ A.

815 Βερροιαῖος B-E: Βεροιαῖος A.

815 Berthoeensis B-E: Beroeensis A.

819 Sustinuerunt E: Sustinebant A-D.

826 conuenissent B-E: conuenisset A.

840 somnio E: somno A-D.

842 Verti poterat et B-E: quod nos vertimus A.

845 autor C-E: insulsissimus autor AB.

846-847 literarum. Caeterum A C-E: literarum. Atqui ab hoc dissentire, pene sapit haeresim, et facinus habetur incendio vindicandum nonnullorum sententia, nec ob aliud nisi quod praedicatorii fuerit ordinis. Caeterum B.

812-816 *Comitatus ... Sosipater Nov. Test.* reads: Συνείπετο δὲ αὐτῶ ἄχρι τῆς Ἀσίας Σώπατρος Βερροιαῖος, and offers the translation: "Comitatus est autem eum vsque ad Asiam Sopater Berthoeensis". Modern editions of *NT* contain Ἰσῶρον and mention ἄχρι τῆς Ἀσίας in the app. crit. Modern editions of *Vg.* read: "Sopater".

816 *Beda Retract. in Act.* 20, 4, *CCSL* 121, p. 155: "Comitatus est autem cum eo Sosipater Pyrrii Beroensis". Hic Beroensis, non huius Beroensis; plus autem habet in Graeco: 'Comitatus est autem cum eo vsque Asiam'."

819-820 *Sustinuerunt ... nos Nov. Test.*: "expectarunt nos". Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 853, col. 1: "Quid vidit interpres, vt diceret potius 'sustinebant' quam 'expectabant', aut Graecum verbum, quod Latinum quoque est, conseruaret, 'manebant', ἔμενον. Nam nos quoque 'manere' pro 'expectare' accipimus."

821-830 *Vna sabbati ... postridie Nov. Test. A:* "Vna autem sabbatorum ... Paulus disputabat cum eis profecturus postridie"; B-E: "Vno autem die sabbatorum ... Paulus diserebat eis profecturus postridie." Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 853, col. 1: "Graece est 'vna sabbatorum', σαββάτων ... Et 'disserebat', διελέγετο. Non enim disputabat Paulus cum suis, cum quibus volebat panem frangere; neque enim dicitur 'cum eis', sed 'eis', id est: datius casus Graece, non ablatius cum praepositione, αὐτοῖς. Nec dicitur eleganter 'in crastinum' de die qui non sequitur hodiernum, sed 'postero die' siue 'postridie'."

825-826 *συνηγμένων ... conuenissent* Modern editions of *NT* read: *συνηγμένων ἡμῶν*. Tischendorf and Merk mention *συνηγμένων τῶν μαθητῶν* in their app. crit. The translation in *Vg.* is: "cum conuenissemus". Neither Wordsworth-White nor Weber mention "cum conuenissemus" in their app. crit.

831-843 *Quum ... contignatione Nov. Test. A:* "cum mergeretur somno profundo, disputante diu Paulo, depressus somno cecidit ex tertia contignatione deorsum"; B-E: "quum degrauaretur somno profundo, disserente diu Paulo magis depressus somno, cecidit ex tertio coenaculo deorsum."